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Abstrakt

Název: Marketingový výzkum využití moderních technologií v komunikaci

s návštěvníky sportovní akce

Cíle: Cílem práce bylo zjistit jaká forma reklamy je tou nejúčinnější. Dále

se jednalo o zjištění preferované metody koupě lístku. Podstatné byly

také informace ohledně sponzorských stánků, avšak především šlo

o výzkum využití moderních technologií jako platformy pro budoucí

možnosti koupě vstupenky.

Metody: Práce vychází z teoretických poznatků, vážících se k danému tématu.

Pro zjištění ochoty využití moderních technologií u návštěvníků

sportovních akcí byl použit marketingový výzkum – dotazníková

metoda šetření. Výsledky jsou zachyceny tabulárně, graficky či box-

plotem. Následnou interpretací těchto výsledků je zachycen aktuální

stav řešené problematiky.

Výsledky: Marketingový výzkum na dané téma zatím v současnosti chybí.

Můžeme tedy říci, že provedený výzkum je první na toto téma, je svými

informacemi jedinečný a velmi přínosný. Marketingové agentuře Česká

sportovní a.s., jakožto zadavateli, výzkum přinesl pozitivní informace

v několika oblastech - propagace, ticketing a spolupráce se sponzory.

Takto získané informace mohou být využity nejen při tenisových akcích

typu Fed Cup či Davis Cup, ale i všech ostatních, na jejichž pořádání

se agentura podílí.

Klíčová slova: marketingový výzkum, moderní technologie, vstupenky, doprovodné

aktivity, sponzoring, Fed Cup, Davis Cup

Abstract

Title: Marketing research of advanced technologies application

in communication with the sport event visitors

Objectives: The aim of this work was to determine, which form of advertising

is the most effective. The other aims were searching for the preferred

method of ticket purchasing and giving substantial information

regarding sponsorship booths . Anyway, the main goal was

the marketing research on the use of advanced technologies

as a platform for future opportunities in tickets purchase.

Methods: According to the topic, the Bachelor thesis is based on theoretical

knowledge. A survey questionnaire as a method of marketing research

was applied to determine the willingness of using advanced

technologies. The results are captured in tables, charts or box-plot.

Following analysis of these results shows the current state of the topic.

Results: As there has not been any marketing research on the topic done yet,

this research is the first one and therefore unique and very beneficial.

The Czech sport marketing agency Česká sportovní a.s., as a sponsoring

autority, should benefit from the research in following areas -

promotion, ticketing and sponsorship. Thus gathered information can

be used not only in tennis events such as the Fed Cup and Davis Cup,

but also in all other events, that Česká sportovní a.s. organizes.

Keywords: marketing research, advanced technologies, ticketing, accompanying

activities, sponsorship, Fed Cup, Davis Cup
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1 ÚVOD

Sport je v dnešní době pojem, o kterém každý z nás slýchá velmi často. Sportovní

prostředí v České republice zažívá v posledních letech neustálý progres a přibližujeme

se světové úrovni. Nemluvíme pouze o výkonnostní stránce sportu, ale obecně

o sportovním marketingu a o organizování těchto akcí. Mnoho českých sportovních akcí

a událostí se celosvětovému standardu přibližuje, avšak prozatím na něj nedosáhlo.

V Česku se však můžeme setkat se sportovní akcí, která splňuje ta nejpřísnější světová

kritéria. Dříve, než se této akci budeme věnovat konkrétněji, zmíníme akciovou

společnost Česká sportovní, která za touto akcí organizačně stojí. Zasvěcený sportovní

fanoušek už jistě ví, o které události je řeč. Jedná se o Fed Cup. Touto významnou akcí

samozřejmě výčet, pod kterým je Česká sportovní a.s. podepsána nekončí. Ve zkratce

můžu jmenovat například mužskou obdobu - Davis Cup, Zlatou tretru Ostrava,

Advantage Tennis, NHL Premiere Prague či Beach Volleyball World Tour. Tyto akce,

ostatně jak už samy názvy napovídají, jsou zárukou obrovské profesionality a také

důkazem toho, že i v podmínkách českého trhu je možné dělat sportovní marketing

na té nejvyšší úrovni.

Fed Cup a Davis Cup jsou v současnosti akce, které registruje nejen tenisový fanoušek,

ale dostaly se do podvědomí daleko širšího spektra lidí. Za tímto trendem je bezpochyby

velice úspěšná generace jak mužských, tak ženských tenisových profesionálů. Pokud

se podíváme na oba týmy, hráči a hráčky ještě zdaleka nejsou za svým zenitem a máme

také velice kvalitní hráčskou základu. Můžeme tedy předpokládat, že budeme na území

našeho státu tyto světové tenisové akce vídat i nadále.

Do tenisového světa, ostatně jako i do mnoha dalších sportovních odvětví, pronikají

moderní technologie. Ať už se jedná o zvýšení regulérnosti či eliminaci chyb rozhodčích,

měly by být tyto technologie přínosem.

V minulých letech jsem měl možnost být součástí organizačního týmu během Fed Cupu

a Davis Cupu v brigádnické pozici. V rámci komunikace s organizátory přišla řeč

i na další způsob využití moderních technologií. Jednalo se o využití moderních

technologií v komunikaci mezi organizátory akce a návštěvníky dané akce.

Na toto téma v souvislosti s Fed Cupem či Davis Cupem marketingové výzkumy chybí,

rozhodli jsme se proto, že toto místo vyplníme. V této práci se tedy budeme zabývat
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problematikou využití moderních technologií v komunikaci mezi organizátory akce

a návštěvníky, zejména problémem, zda jsou lidé vůbec ochotni přistoupit na moderní

technologie.

Tato práce by měla primárně poskytnout odpovídající výstupy, které by společnosti Česká

sportovní a.s., měly pomoci zdokumentovat současnou situaci na trhu ohledně postojů

návštěvníků vůči moderním technologiím. Určitým způsobem může také tento výzkum

ovlivnit budoucí činnost společnosti v této problematice.

Součástí výzkumu byly na žádost zadavatele, tedy České sportovní a.s., také

demografické otázky, které jsou důležité z hlediska vyjasnění, jaké segmenty trhu

společnost obsluhuje při organizování Fed Cupu a Davis Cupu.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Primárním cílem práce je poskytnout zadavateli relevantní a použitelné informace o tom,

zda jsou návštěvníci sportovní akce ochotni využívat moderní technologie v komunikaci

mezi organizátory sportovní akce a návštěvníky. Prováděný marketingový výzkum může

být tedy použit jako platforma pro budoucí možnosti nákupu vstupenek či pro oblast

propagace sportovní akce.

Sekundárním cílem bylo získání informací o sponzorských stáncích. Snahou bylo zjistit,

jak jsou tyto sponzorské stánky vnímány ze strany návštěvníka, a tím pádem možnost

zlepšení budoucí spolupráce s pořadatelem akce. A nejen to, získané informace byly

užitečné i pro samotné sponzory, které stánek provozují, ve smyslu změny image,

sortimentu nebo obsluhy stánku.

Třetím cílem, který můžeme řadit na úroveň sekundárního, bylo zjištění demografických

znaků návštěvníků sportovní akce. Tato segmentace trhu je pro zadavatele velmi

významná především s ohledem na cenu vstupenek, umístění zápasů, zvolený způsob

propagace atd.

K dosažení všech výše zmíněných cílů je nezbytné provést několik kroků a úkonů, které

jsou popsány níže.

 Získání a osvojení si potřebných znalostí k tématu,

 sestavení dotazníku, určeného k výzkumu ochoty využití moderních technologií

v komunikaci sportovní akce,

 provedení pilotáže,

 sběr dat,

 analýza a následná interpretace dat,

 závěrečná zpráva a shrnutí výzkumu.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3.1 Marketing

Pojem marketing má řadu definic a každý z autorů na něj nahlíží odlišně. Všeobecně

známé slogany typu: ,,Náš zákazník, náš pán!“ se snaží vzbudit obecnou představu,

že vše se děje pouze a jen v zájmu zákazníka. Každá mince má dvě strany. Marketingově

vzdělaná firma se opravdu snaží vyhovět požadavkům trhu, ale dělá to proto, aby obstála

v silné konkurenci na trhu a také proto, aby generovala zisk. Uspokojování potřeb a přání

zákazníků je pouhým prostředkem, jak toho dosáhne.

KOTLER, KELLER (2007) se ve své knize zmiňují o tom, že marketing je všude

a ovlivňuje naše každodenní životy. Je v šatech, které si ráno oblékneme, na webových

stánkách, na které klikneme, a je také v reklamách, na které se díváme, a takto bychom

mohli pokračovat. Autoři také podotýkají, že marketing není výsledkem náhody, ale jedná


[…]


rizika špatného pochopení otázky. Před zveřejněním dotazníku proběhla operacionalizace

u deseti osob, při níž byly odstraněny chyby. Jednalo se o přidání poznámek

k jednotlivým druhů reklamy, doplnění moderních forem nákupu vstupenek, vysvětlení

pojmu merchandising a přidání řádků v případě dlouhé odpovědi u otevřených otázek.

K získání dat byl použit záměrný vzorek respondentů. Jednalo se o fanoušky českého

fedcupového týmu na facebooku, tudíž se u těchto osob předpokládal stejný zájem

o zjišťovanou skutečnost. Za základní soubor byl zvolen tenisový fanoušek.

Součástí výzkumu také bylo doplňkové statistické šetření provedené u třech otázek,

konkrétně č. 3, 8 a 9. Pro zjištění vzájemných vztahů mezi odpověďmi na jednotlivé

otázky bylo využito metody analýzy kvalitativních znaků. Bližší informace jsou uvedeny

v kapitole 5 - Analýza a interpretace dat výzkumu u vybraných otázek 3, 8 a 9, a také

v přílohách č. 27 – 29 tohoto dokumentu, ve kterých nalezneme celý postup verifikace

či falzifikace hypotéz.

V tomto marketingovém výzkumu bylo řešeno také téma merchandising. Jen velmi malý

počet respondentů se vyjádřil, že nákup merchandisingu plánuje. Budoucí marketingový

výzkum by mohl být zaměřen na toto téma, protože v oficiálním merchandisingu spatřuji

velký potenciál. Ještě zajímavějším výzkumem by mohla být ochota využití moderních

technologií v komunikaci sportovní akce, která by byla zobecněna nejen na tenisového

fanouška, ale na sportovního fanouška v České republice obecně.

Za limitu provedeného výzkum považuji získání malého počtu dotazníků během

písemného dotazování. Tím mohlo nastat možné zkreslení výsledků sběrem dat
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na facebooku, avšak ten je v současnosti tak rozšířený a běžný, že bych v tomto faktu

nespatřoval větší problém.

Zařazením otevřených otázek jsme získali široké spektrum odpovědí, které bylo náročné

na vyhodnocení, avšak pro zadavatele jsou získaná data jedinečná. Po několika

rozhovorech se zadavatelem výzkumu jsou zachyceny oblasti zkoumání, které zadavatel

požadoval, tudíž můžeme provedený výzkum považovat za validní.

Provedený marketingový výzkum považuji za reprezentativní. Z dosažených výsledků

je patrné, že dotazovaný vzorek přibližně odpovídá profilu populace. K reprezentativnosti

také přispěl fakt, že bylo získáno celkem 432 vyplněných dotazníků, což můžeme

považovat za dostačující počet.
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7 ZÁVĚR

Marketingový výzkum na téma využití moderních technologií v komunikaci

s návštěvníky sportovní akce, jenž byl tématem této závěrečné práce, je ojedinělým

a důležitým zdrojem dat pro zadavatele. V dotazníku byly tři kategorie, se kterými se

mohl respondent setkat. Jednalo se o moderní technologie, sponzoring a demografické

údaje. Tyto kategorie byly zvoleny záměrně po konzultaci se zadavatelem.

Data, která se podařilo získat, by měla sloužit jako platforma pro budoucí možnosti koupě

vstupenek. Z dat jednoznačně vyplývá, že návštěvníci jsou ochotni akceptovat tyto nové

moderní technologie při nákupu, zejména z hlediska časové úspory, jednoduchosti,

rychlosti a mnoha dalších faktorů, které přímo souvisí s použitím moderních technologií.

Oblast moderních technologií, jakožto rychle rostoucí odvětví poslední dekády v sobě

skrývá potenciál, který je třeba využít a do budoucna mu věnovat stále větší pozornost

a prostor.

Moderní technologie hrají svou roli i v propagaci samotné akce. Většina respondentů

se o akci dozvěděla prostřednictvím moderní formy reklamy (internet, sociální sítě,

elektronická média, atd.), oproti klasické formě (venkovní reklama, tisková média, atd.).

Cesta propagace dalších akcí by se tedy měla uskutečňovat spíše skrze moderní formy

reklamy, avšak úplné opuštění od klasické formy by ještě nemělo nastat.

Pokud jde o oblast sponzoringu, zde by mělo dojít k největším změnám. Velká skupina

respondentů si často nevybavila ani jeden sponzorský stánek či aktivitu, přestože se jich

v průměru na každé akci objeví kolem 13. Problém je nejspíše ve špatné komunikaci

ve směru sponzor x návštěvník.

Respondenti také uvádí určitou nespokojenost s oficiálním merchandisingem. Mnoho

z nich si stěžuje na vysokou cenu, v čemž bych neviděl takový problém. Spíše bych

se zaměřil na ostatní stížnosti typu – úzký sortiment, chybí adresný merchandising přímo

na konkrétní utkání, špatná reklama (mnoho respondentů ani nevědělo, že je možnost

koupě). Pokud firmy zlepší tyto výtky, předpokládám, že fanoušek bude ochoten

akceptovat i o něco vyšší cenu za předpokladu, že dostane to, co požaduje.

Demografickou segmentaci trhu požadoval zadavatel z jasného důvodu vyjasnění

si, jaké segmenty trhu obsluhuje a jak se jim přizpůsobit. Pomůže mu to také ke zjištění,
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jaké skupiny obyvatel sportovní akce nenavštěvují, a adresnou reklamou se může pokusit

tyto potenciální zákazníky přilákat do hlediště.

Získaná data jsou pro zadavatele velmi důležitá a mají vysokou vypovídací schopnost.

Vzhledem k tomu, že výzkum byl po předchozí domluvě proveden na žádost zadavatele,

dá se předpokládat, že získané výsledky najdou své místo i v praxi a nezůstanou pouze

na papíře.
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