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Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Zajímavě koncipovaná bakalářská práce se zabývá v sedmi kapitolách využitím moderních technologií
v komunikaci s návštěvníky sportovní akce. Sekundárním cílem bylo získání informací o sponzorských

stáncích. Samostatný příspěvek autora bakalářské práce představují kapitoly 3. - 7. Metodika práce (str.

31) by mohla být zařazena do jiné části BP. Doporučuji vybranou část bakalářské práce publikovat
v odborném tisku.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Připomínky

Teoretická část práce (kapitola 3.) by mohla obsahovat ilustrační příklady z oblasti moderních

technologií.

Otázky k obhajobě:

1. Popište 10 nejznámějších sociálních sítí.

2. Definujte pojem „sponzorský stánek” (např. str. 10).

Práce je doporučena k obhajobě.
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